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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Разработка и анализ лекарственных средств

растительного происхождения остается актуальным направлением исследований в связи с

приверженностью потребителей к использованию фитотерапии как безопасного, экономически

выгодного и традиционного способа лечения. Кроме того, в последние годы наблюдается

повышенная тенденция к употреблению правильного и здорового питания, включающего

качественные, обогащенные продукты, повышающие уровень качества жизни потребителей, что

в совокупности влияет на вектор научных исследований различных стран. Так, разработка

продуктов функционального питания входит в перечень приоритетов научно-технического

развития Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации от 01.12.2016 г. №

642). По распоряжению правительства РФ от 31.12.2020 № 3684-р. создание функциональных,

специализированных продуктов и пищевых ингредиентов включено в программу

фундаментальных научных исследований Российской Федерации на долгосрочный период (2021

- 2030 годы).

Сельскохозяйственные культуры, накапливающие различные группы биологически

активных веществ (БАВ), являются потенциальным источником вышеупомянутых продуктов и,

с одной стороны, служат пищевыми ингредиентами / компонентами, а с другой, выступают в

качестве лекарственного растительного сырья (ЛСР) с направленной фармакологической

активностью (Anethum graveolens L., Coriandrum sativum L., Zea mays L., Phaseolus vulgaris L.).

Перспективным источником фитосубстанций, для разработки как функциональных,

специализированных пищевых продуктов, так и лекарственных растительных препаратов можно

рассматривать сельдерей пахучий (Apium graveolens L.). Благодаря различным морфологическим

видам (корневой, черешковый и листовой), а также широкому сортовому ассортименту,

сельдерей характеризуется фитохимическим разнообразием, значительной и возобновляемой

сырьевой базой. Кроме того, на рынке уже представлены некоторые продукты спортивного и

специализированного питания, в состав которых входит сырье сельдерея.

Таким образом, потребность в растительных фитосубстанциях мультивекторной

направленности, а также выбор сельдерея пахучего в качестве их источника обуславливают

актуальность данного исследования, что согласуется с приоритетными направлениями научно-

технического и фундаментального развития.

Степень разработанности темы исследования. Сельдерей пахучий является достаточно

хорошо изученным растением, что подтверждается наличием большого количества обзорных и

экспериментальных публикаций (Tan T.Y.C., 2023; Alobaidi S., 2024; Kooti W., 2017; Hedayati N.,

Lin L.Z., 2007; Nićetin M., 2022; Atalar N.A., 2019; Wolski T., 2002; Fazal S.S., 2012; Garg S. K.,

1979; Najda, A., 2015; Petrova I., 2014; Sarmanovna T.Z., 2019; Ovodova R. G., 2009; Saini R.K.,
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2021; Fazal S. S., 2012; Sun Y., 2023; Salimi F., 2022; Singh M., 2023; Shayani R. M., 2022;

Mohsenpour M.A, 2023; Grube K., 2019; Powanda M.C., 2015; Jia L., 2020; Ahmed S.S.T., 2022; Lau

H., 2021). Кроме того, согласно данным Science Direct и PubMed, за последние 10 лет наблюдается

повышение публикационной активности при запросах «celery» и «Apium graveolens L.», что

говорит о заинтересованности научного сообщества в изучении сырья сельдерея и подтверждает

актуальность данного исследования.

Основные направления изучения объекта исследования, представленные в публикациях

различных авторов, ориентированы на фитохимический анализ отдельных групп БАВ сельдерея

пахучего, включая фенольные соединения, полисахариды, фталиды, фитостеролы, минералы и

другие. Тем не менее, в данный момент наиболее полноценно с фитохимической точки зрения

изучены плоды и черешки сельдерея, и в меньшей степени листовая форма. Кроме того, учитывая

сортовое разнообразие, можно говорить об отсутствии системности в опубликованных

фитохимических исследованиях сырья сельдерея пахучего.

Направления фармакологического действия сырья сельдерея пахучего разных

ботанических форм были изучены в ряде доклинических и клинических исследований, которые

продемонстрировали наличие различной биологической активности, включая

противовоспалительное и антигипертензивное действие, а также способность влиять на

метаболические процессы, что подтверждает целесообразность комплексного исследования

сельдерея и использования его для разработки фитосубстанций в т.ч. и для специализированного

питания.

Цель и задачи диссертационного исследования. Фитохимическое изучение корневой,

черешковой и листовой форм Apium graveolens L. (с учетом сортового разнообразия) для оценки

перспективности разработки фитосубстанций – компонентов лекарственных средств и

специализированного питания – и формулирование концепции создания на их основе различных

продуктов.

Для реализации поставленной цели необходимо было решение следующих задач:

1. Провести качественный и количественный анализ различных групп БАВ сырья сельдерея

в сравнении по ботаническим формам и сортам: фенольных кислот и флавоноидов методами

ВЭТСХ и УФ-спектрофотомерии, минерального состава методом АЭС-ИСП, липофильных

соединений методом ГХ/МС, полисахаридов методами гравиметрии, ИК-спектрометрии и

ВЭТСХ.

2. Разработать и валидировать методику идентификации и количественного определения

хлорогеновой кислоты методом ВЭЖХ в листовой ботанической форме сельдерея пахучего и

изучить сортовые преимущества сырья по накоплению данного компонента.
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3. Подобрать оптимальные хроматографические условия для оценки кумаринов и

фуранокумаринов в ботанических формах сельдерея пахучего методом ВЭЖХ.

4. Разработать фитосубстанцию на основе наиболее перспективных полисахаридных

фракций с последующей ее стандартизацией и оценкой фармакологической активности на

модели лептиндефицитных мышей.

5. Выбрать оптимальный способ выделения липофильной фракции сельдерея черешкового

и разработать стандартизованную фитосубстанцию на ее основе.

6. По результатам проведенных исследований оценить перспективность использования

сырья сельдерея пахучего в качестве источника потенциальных лечебно-профилактических

фитосубстанций. Для отдельных видов сырья сельдерея, охарактеризованных как

перспективные, а также для предложенных фитосубстанций, разработать проекты нормативной

документации с критериями стандартизации и методиками анализа.

Научная новизна исследования. Впервые, используя комплекс современных методов

анализа (ВЭТСХ, УФ-спектрофотомерия, ВЭЖХ, АЭС-ИСП, ГХ/МС), в сравнительном аспекте

были проанализированы фенольные и липофильные соединения, полисахариды, минеральный

состав различных ботанических форм и сортов сельдерея. Было идентифицировано 12 макро- и

микроэлементов и установено их избирательное распределение по формам и сортам. По

результатам изучения распределения полисахаридов были выбраны оптимальные сырьевые

источники для их выделения (корневая форма для фракций водорастворимых полисахаридов

(ВРПС) и пектиновых веществ (ПВ). Методом ВЭТСХ установлено, что полисахаридные

фракции относятся к арабиногалактанам. Липофильные фракции включают около 50 соединений

в корнеплодах, 36 и 22 в черешках и листьях соответственно. С использованием библиотеки масс-

спектров NIST-20 было идентифицировано более 60 % веществ, относящихся к классам

терпенов, производных бензофурана, жирных кислот, кумаринов, фитостеролов и витаминов.

Наибольшим накоплением фармакологически активных соединений (фталиды, фитостеролы,

терпены) характеризуются черешковая ботаническая форма. Для мажоритарных соединений,

идентифицированных в липофильных фракциях сельдерея, впервые проведена прогностическая

оценка фармакологической активности по программе PASS online.

Впервые показано преимущественное накопление отдельных групп БАВ и выбраны

оптимальные ботанические формы для выделения их фракций: листовой в качестве источника

веществ фенольной природы, корневой для выделения полисахаридов, черешковой –

липофильных соединений, в т.ч. и фталидов.

Впервые была проведена оценка сортовых преимуществ сельдерея листового по

содержанию хлорогеновой кислоты.
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Впервые проведены фармакологические исследования ВРПС и ПВ сельдерея корневого

на модели лептиндефицитных мышей. Показано статистически значимое снижение веса и массы

жировой ткани у анализириуемых животных после приема полисахаридов, что позволяет

позиционировать фитосубстанции ВРПС и ПВ как средство для регуляции метаболизма.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработана и валидирована

методика идентификации и количественного определения хлорогеновой кислоты методом

ВЭЖХ в сельдерее листовом, которая была апробирована при оценке сортовых преимуществ.

Отличительной особенностью методики является ее экспрессность (быстрое время экстракции,

запись хроматограммы), что позволяет применять ее в рутинном контроле качества сырья.

Подобраны оптимальные хроматографические условия для количественного определения

кумаринов и фурокумаринов в сырье сельдерея. Методика отличается ресурсосберегаемостью

(использование воды в качестве подвижной фазы, сниженная нагрузка на работу насосов,

короткое время записи хроматограммы) в сравнении с другими хроматографическими

подходами для оценки кумаринов.

Предложены фитосубстанции на основе ВРПС и ПВ корнеплодов сельдерея, а также на

основе липофильной фракции сельдерея черешкового. Подобраны и нормированы показатели

качества субстанций. Разработаны проекты нормативных документов на перспективные виды

сырья («Сельдерея пахучего корнеплоды» «Сельдерея пахучего черешковой разновидности

трава») и разработанные фитосубстанции («Водорастворимые полисахариды и пектиновые

вещества корнеплодов Apium graveolens L.»; «Липофильная фракция черешковой формы

сельдерея пахучего»).

Предложены концепции создания функционального продукта для регуляции метаболизма

на основе ВРПС и ПВ корнеплодов сельдерея, а также мягкой лекарственной формы (эмульгеля)

на основе липофильной фракции черешков сельдерея.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-исследовательскую

деятельность кафедр фармацевтической химии и фармакогнозии Санкт-Петербургского химико-

фармацевтического университета (акты внедрения от 24 июня 2024 г.), Школы фармации

Казахского национального медицинского университета им. С.Д. Асфендиярова (акт внедрения

от 06 декабря 2023 г.), Воронежского государственного университета (акт внедрения от 08

декабря 2023 г.), и нашили практическое применение в лабораториях Северо-Западного центра

по контролю качества лекарственных средств (акт внедрения от 29 ноября 2023 г.) и ООО

«Фитолеум» (акт внедрения от 7 декабря 2023 г) (акты представлены в приложении А).

Исследования полисахаридных фракций были поддержаны в конкурсе грантов 2023 года

для студентов ВУЗов, расположенных на территории Санкт-Петербурга, аспирантов ВУЗов,

отраслевых и академических институтов, расположенных на территории Санкт-Петербурга.
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Методология и методы исследования. Исследование проводилось в период с 2021 по

2024 г. с использованием комплекса современных физико-химических методов анализа, которые

соотносятся с поставленными задачами. Фитохимическую оценку проводили

хроматографическими (ВЭТСХ, ВЭЖХ-УФ, эксклюзионная ВЭЖХ, ГХ/МС) и спектральными

(УФ-спектрофотометрия, ИК-спектрометрия, АЭС-ИСП) методами.

Биологическую активность полисахаридных фракций изучали на мышах серии C57BL/Ks-

db +/+m. Прогнозирование биологической активности проводили с использованием веб-ресурса

PASS online.

Валидационную оценку аналитической методики осуществляли в соответствии с

рекомендациями ОФС.1.1.0012 «Валидация аналитических методик». Статистическую

обработку полученных данных проводили методами математической статистики в соответствии

с ОФС.1.1.0013 «Статистическая обработка результатов химического эксперимента» с

применением программы Microsoft Excel и GraphPad Prism 9.0.

Теоретическую основу исследования составляли труды зарубежных и отечественных

ученых по фитохимическому составу Apium graveolens L., а также методикам анализа отдельных

групп БАВ. Методология исследования заключалась в фитохимическом изучении разных групп

БАВ, накапливающихся в ботанических формах Apium graveolens L., выделении мажоритарных

соединений, оценке их биологической активности и разработке функциональных продуктов

питания с последующей стандартизацией сырья и разработанных продуктов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты сравнительного фитохимического скрининга 3-х форм и 14 сортов Apium

graveolens L.

2. Валидированная методика идентификации и количественного определения

хлорогеновой кислоты методом ВЭЖХ в сортах листовой формы Apium graveolens L.

3. Оптимальные хроматографические условия для оценки кумаринов методом ВЭЖХ.

4. Способ выделения полисахаридных фракций сельдерея корневого, их стандартизация и

последующая оценка фармакологической активности.

5. Способ получения липофильной фракции черешковой формы Apium graveolens L.,

разработка фитосубстанции на ее основе.

Степень достоверности и апробация работы. Основные результаты исследований

докладывались и обсуждались на научных российских и международных форумах различного

уровня: XI, XII, XIII, XIV Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с

международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (г. Санкт-Петербург,

2021-2024 гг.); международной научной конференции. «90 лет - от растения до лекарственного

препарата: достижения и перспективы» (Москва, 2021), III Международной научно-
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практической интернет-конференции «Современные достижения фармацевтической науки в

создании и стандартизации лекарственных средств и диетических добавок, содержащих

компоненты природного происхождения» (г. Харьков, 2021); международной научной

конференции «Разработка лекарственных средств – традиции и перспективы» (г. Томск, 2021 г.),

международной научной конференции «От биохимии растений к биохимии человека» (г. Москва,

2022), XXIV международном Съезде ФИТОФАРМ 2023 (Санкт-Петербург, 2023 г.), 1-ом

Международном форуме «Asfen.Forum, новое поколение – 2023» (Астана, 2023 г.), IX и XI

международной научно-практической конференции молодых ученых «Современные тенденции

технологий развития здоровьесбережения» (Москва, 2021 г., 2023 г.).

Публикации. Результаты основных этапов проведенного исследования опубликованы в

ведущих научных изданиях, несут в себе теоретическую и практическую ценность для науки и

практики.

По теме диссертационной работы опубликовано 15 печатных работ, в том числе 3 статьи

в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования

основных научных результатов диссертаций, которые также включены в международные

наукометрические базы данных Scopus и Web of Science.

Связь задач исследования с планом фармацевтических наук. Диссертационная работа

выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, в рамках тематики государственного задания

«Разработка методологической концепции контроля качества лекарственных средств и

субстанций природного происхождения с использованием инновационных аналитических

методов» (регистрационный номер АААА-А20-120121790032-2 от 17.12.2020) и инициативной

темы «Инновационные подходы в стандартизации лекарственных средств синтетического и

природного происхождения» (номер гос. регистрации: АААА-А19-119030590044-6,

зарегистрирована 05.03.2019).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные положения

диссертационной работы соответствуют паспорту научной специальности 3.4.2

Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно: пункту 6 – Изучение химического состава

лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация природных

соединений, разработка методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе; и пункту 7 – Изучение

биофармацевтических аспектов стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе; изучение влияния экологических
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факторов на химические и биологические свойства лекарственных растений; оценка

экотоксикантов в лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных средствах.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов. Сурбеевой Е.С. совместно с научным руководителем д.фарм.н., доц. Тернинко И.И.

были сформированы основные направления исследовательской работы, дизайн эксперимента,

цель и поставлены задачи для её реализации. Поиск, анализ и систематизацию данных научных

публикаций Сурбеева Е.С. осуществляла самостоятельно. Автор лично проводила все этапы

экспериментальных работ с последующей интерпретацией и статистической обработкой

полученных результатов, их оформлением в виде научных публикаций и формулированием

выводов. При подготовке и написании научных трудов по теме диссертации участие автора

является преобладающим.

Экспериментальные исследования (АЭС-ИСП, ВЭЖХ, ГХ-МС, ИК- и УФ-

спектрофотомерия) проводили с использованием парка оборудования ЦКП «Аналитический

центр ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России». Биологический эксперимент осуществляли на

базе Центра экспериментальной фармакологии ФГБОУ ВО СПХФУ.

Доля участия автора составляет не менее 90 %. Диссертация представляет собой

самостоятельный научный труд и включает исследования автора за период с 2020 по 2024 годы.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 203 страницах компьютерного

набора, иллюстрирована 54 рисунками и 48 таблицами, состоит из введения, обзора литературы,

экспериментальной части (3-х глав) и заключения, списка литературы, включающего 144

наименования (116 источников зарубежной литературы) и 8 Приложений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Применение растительных компонентов в разработке пищевых и

фармацевтических продуктов.

Средства растительного происхождения применяются во всем мире для профилактики и

терапии различных заболеваний, включая нарушения метаболизма, инфекции, воспалительные


[…]


если раствор становится прозрачным. Очень легко растворим - до 1 мл (включительно)

растворителя для 1 г вещества (1 г вещества должен полностью раствориться в 1,0 мл

растворителя). Легко растворим - от 1 до 10 мл (включительно) растворителя для 1 г вещества (1

г вещества не должен полностью раствориться в 1,0 мл, но должен полностью раствориться в

10,0 мл растворителя). Практически нерастворим - более 10000 мл растворителя для 1 г вещества

(0,05 г вещества не должен раствориться в более 50,0 мл растворителя).

ИДЕНТИФИКАЦИЯ

Спектрофотометрия. Испытание проводят совместно с количественным определением.

На спектре испытуемого должны наблюдаться максимумы поглощения при длинах волн 275±2

нм и 663±2 нм, соответствующие сенкиунолиду А и хлорофиллу.

ИСПЫТАНИЯ

Плотность. От 0,80 до 0,90 в соответствии с требованиями ОФС «Плотность», метод 1.

Кислотное число. Не более 1 в соответствии с требованиями ОФС «Кислотное число»,

метод 2.

Пероксидное число. Не более 60 в соответствии с требованиями ОФС «Перекисное

число», метод 1.

Остаточные органические растворители. В соответствии с ОФС «Остаточные

органические растворители». Содержание хлороформа – не более 50 ppm.
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Микробиологическая чистота. В соответствии с ОФС «Микробиологическая чистота».

Категория 3.2.

Количественное определение. Спектрофотометрия. Определение проводят методом

спектрофотометрии (ОФС 1.2.1.1.0003 «Спектрофотометрия в ультрафиолетовой и видимых

областях»)

Раствор стандартного образца сенкиунолида А (СО). Около 20,0 мг (точная навеска) СО

сенкиунолида А, растворяют в метаноле в колбе вместимостью 20 мл, доводят объем раствора до

метки тем же растворителем и перемешивают. 1,0 мл раствора переносят в мерную колбу

вместимостью 10 мл, доводят до метки тем же растворителем и перемешивают.

Испытуемый раствор. Около 1,0 г (точная навеска) субстанции помещают в мерную

колбу вместимостью 10 мл, растворяют в хлороформе, доводят объем раствора до метки тем же

растворителем. 1,0 мл раствора переносят в мерную колбу вместимостью 10 мл, доводят до метки

тем же растворителем.

Измеряют оптическую плотность раствора СО и испытуемого раствора на

спектрофотометре при длине волны 275 нм (сенкиунолид А), 663 (хлорофилл) в кювете с

толщиной слоя 1 см относительно растворов сравнения (метанол – для раствора СО, хлороформ

– для испытуемого раствора).

Содержание суммы фталидов в пересчете на сенкиунолид А в процентах (Х) вычисляют

по формуле:

Х(%) =
А𝑥 ∗ 𝑎со ∗ 10 ∗ 10 ∗ 1 ∗ 1 ∗ 100

А𝑐𝑜 ∗ 𝑎ио ∗ 20 ∗ 10 ∗ 1 ∗ 1
,

где А_x – оптическая плотность испытуемого раствора при длине волны 275 нм,

a_со – навеска стандартного образца, мг,

a_ио – навеска субстанции, взятой на анализ, мг,

А_co – оптическая плотность стандартного образца сенкиунолида А при 275 нм.

Содержание хлорофилла вычисляют по формуле:

Х(%) =
А𝑥 ∗ 10 ∗ 10 ∗ 1 ∗ 1

А1 см
1% ∗ 𝑎 ∗ 20 ∗ 10 ∗ 1 ∗ 1

,

где А_x – оптическая плотность испытуемого раствора при длине волны 663 нм,

А_(1 см)^(1%) – удельный показатель поглощения хлорофилла при длине волны 663

нм, равный 755.

а – навеска вещества.

Упаковка. В плотно укупоренной таре из темного стекла. Тару заполняют доверху во

избежание окисления.

Хранение. В защищенном от света месте при температуре 2-8 °С.
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

Проект фармакопейной статьи

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ

Сельдерея пахучего черешковой

разновидности трава

ФС Х.Х.ХХХХ.Х

Apii graveolensis var. dulce herba Вводится впервые

Собранные в фазу вегетации, очищенные и разрезанные на куски и высушенные стебли с

листьями двулетнего травянистого растения сельдерея пахучего черешкового – Apium graveolens

L. var. dulce, семейство зонтичных – Apieaceae.

ПОДЛИННОСТЬ

Внешние признаки. Цельное сырье. Смесь цельных или частично измельченных

олиственных стеблей с листьями. Стебли простые, ребристые, внутри полые, длиной до 30 см.

Листья черешковые, первые три листа трехнадрезанные, затем – перистые; верхние стеблевые

листья иногда супротивные, почти сидячие, на коротких, по краю – пленчатых, влагалищах. Доли

первого порядка у нижних листьев округлые, при основании тупые, трехлопастные или

трехраздельные, по краю зубчатые с острыми зубцами. Доли стеблевых листьев с клиновидным

основанием, с острыми беловато хрящеватыми зубцами

Цвет листьев – зеленый, темно-зеленый, стеблей – зеленый, темно-зеленый. Запах

сильный, характерный. Вкус водного извлечения специфичный, слизистый.

Измельченное сырье. Смесь кусочков стеблей и листьев различной формы, проходящих

сквозь сито с отверстиями размером 7 мм. Цвет от зеленого до темно-зеленого. Запах сильный,

характерный. Вкус водного извлечения специфичный, слизистый.

Микроскопические признаки. Листья сельдерея. Листовая пластинка дорсивентрального

типа строения, амфистоматическая. Устьица часты. Тип устьиного аппарата – диацитный, анизо-

и реже аномоцитный. Клетки верхней и нижней паренхимной эпидермы с тонкими оболочками.

Опушение отсутствует.

На поперечном срезе листа центральная жилка ребристая округлой формы. Эпидерма над

жилкой представлена достаточно прямостенными паренхимными клетками с утолщенными

оболочками. Под эпидермой над пучками расположено 5-7 рядов угловой коленхимы. Ниже

коленхимы в клетках основной паренхимы встречаются частые схизогенные вместилища.

Проводящая система жилки представлена 3 закрытыми коллатеральными пучками, из которых

центральный пучок значительно больше по размеру.
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Черешок на поперечном срезе овально-пятиугольный. Эпидерма черешка образована

паренхимными разными по размерам и форме клетками с тонкими оболочками. Устьичный

аппарат диацитного и анизоцитного типа. Устьица часты. Под эпидермой в ребрах черешка

содержится многослойная угловая коленхима. Ниже расположена основная паренхима, клетки

которой плотно прилегают друг к другу и разные по размерам. В основной паренхиме над

закрытыми коллатеральными пучками (пучков 5-7, разные по размерам) содержатся

многочисленные схизогенные вместилища. В центре черешка находится полость.

Нижняя часть черешка образует влагалище. Внутренняя и наружная эпидерма влагалища

отличается от эпидермы черешка. Внутренняя эпидерма представлена 4, 6 угловыми слегка

прозенхимными тонкостенными клетками. Устьица отсутствуют. Наружная эпидерма влагалища

образована более прямостенными по форме клетками, среди которых большинство

паренхимных.

Определение основных групп биологически активных веществ

Определение суммы фталидов в пересчете на сенкиунолид А методом УФ-

спектрофотометрии

Проводят совместно с Количественным определением. УФ-спектр испытуемого раствора

должен иметь характерный максимум поглощения при 275 нм (± 2 нм)

ИСПЫТАНИЯ

Влажность. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 5 %.

Зола общая. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 5 %.

Зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте. Цельное сырье, измельченное

сырье – не более 1 %.

Измельченность сырья. Цельное сырье: частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 1 мм – не более 5 %. Измельченное сырье: частиц, не проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 7 мм – не более 5 %; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,5 мм – не более 5 %.

Посторонние примеси.

Органическая примесь. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 1 %

Минеральная примесь. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 2%.

Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение содержания

тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение содержания

радионуклидов в лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах».
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Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями ОФС

«Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение.

Измельченное сырье: суммы фталидов в пересчете на сенкиунолид А – не менее 0,8 %.

Определение проводят методом спектрофотометрии (ОФС 1.2.1.1.0003

«Спектрофотометрия в ультрафиолетовой и видимых областях»)

Испытуемый раствор: 500 мг (точная навеска) измельченного сырья помещают в

круглодонную колбу, прибавляют 10,0 мл хлороформа и присоединяют к обратному

холодильнику, нагревают на кипящей водяной бане в течение 30 минут, проводят трехкратную

экстракцию с заменой растворителя. Полученные извлечения фильтруют через бумажный

фильтр, объединяют и переносят в мерную колбу номиналом 25 мл, доводят до метки

хлороформом и перемешивают. Отбирали аликвоту 1,0 мл и помещают в мерную колбу

номиналом 10 мл, доводят до метки тем же растворителем и перемешивают.

Раствор стандартного образца сенкиуноида А: 10 мг стандартного образца CRS

сенкиунолида А (точная навеска) помещают в мерную колбу номиналом 10 мл и доводят до

метки метанолом, перемешивают. 1,0 мл полученного раствора переносятв мерную колбу

номиналом10 мл и доводят до метки метанолом.

Снимают УФ-спектры испытуемого и стандартного раствора, используя метанол в

качестве раствора сравнения для СО, а хлороформ – для испытуемого образца, в кварцевых

кюветах с толщиной поглощающего слоя 10 мм в диапазоне длин волн 220-300 нм. Определяют

оптическую площадь СО и испытуемого образца при длине волны 275 нм. Количественное

содержание сенкиунолида А в сырье (в %) определяют по следующей формуле:

Х(%) =
А𝑥 ∗ 𝑎со ∗ 25 ∗ 𝑃 ∗ 10 ∗ 1 ∗ 1 ∗ 100

А𝑐𝑜 ∗ 𝑎ио ∗ 10 ∗ 10 ∗ 1 ∗ (100 − 𝑤)
,

где Аx – оптическая плотность испытуемого раствора при длине волны 275 нм,

aсо – навеска стандартного образца, мг,

aио – навеска субстанции, взятой на анализ, мг,

Аco – оптическая плотность стандартного образца сенкиунолида А при 275 нм

P – количество вещества в СО сенкиунолида А, %

w – относительная влажность сырья, %
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Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с требованиями ОФС

«Упаковка, маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение лекарственного растительного

сырья и лекарственных растительных препаратов».
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