ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сурбеевой Елизаветы Сергеевны, выполненной на тему: «Фитохимическое изучение ботанических форм *Apium graveolens L.* как сырьевого источника пищевых и фармацевтических продуктов», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки)

Работа Сурбеевой Елизаветы Сергеевны посвящена изучению сельдерея пахучего как сырьевого источника пищевых и фармацевтических продуктов. Актуальность работы заключается в стремлении большого числа населения нашей страны вести здоровый образ жизни и употреблять в пищу экологичные продукты. Это вызывает необходимость разработки продуктов для правильного и здорового питания. В качестве объекта исследования автор выбрал сельдерей пахучий, что обусловлено большим разнообразием его морфологических видов, сортового ассортимента и доступной стоимостью. Последнее обстоятельство делает сельдерей весьма перспективным источником биологически активных веществ для разработки как функциональных специализированных пищевых продуктов, так и лекарственных растительных препаратов.

Анализ данных литературы показал, что сельдерей пахучий является достаточно хорошо изученным растением. В то же время проведённые доклинические и клинические исследования некоторых видов сырья сельдерея, таких как плоды и черешки, показали достаточно широкий спектр фармакологического действия, включая влияние на процессы метаболизма, а также противовоспалительное и антигипертензивное.

В ходе реализации целей и задач исследования Сурбеева Е.С., используя комплекс современных методов анализа таких как ВЭТСХ, УФ-спектрофотометрия, ВЭЖХ, АЭС-ИСП, ГХ/МС, впервые провела сравнительный анализ фенольных и липофильных соединений, полисахаридного и минерального составов различных ботанических форм и сортов сельдерея.

Многие исследования автором выполнены впервые. Так, Сурбеева Е.С. установила динамику накопления разнообразных биологически активных веществ в зависимости от ботанической формы сельдерея, оценила сортовые преимущества отдельных видов сельдерея по содержанию гидроксикоричных кислот и др.

Проведённые *in vivo* исследования ВРПС И ПВ сельдерея корневого на модели лептиндефицитных мышей показали статистически значимое снижение веса и массы жировой ткани у подопытных животных, что делает эти фитосубстанции весьма интересными для регулирования метаболизма. Это особенно важно в связи с достаточно большим количеством людей с избыточным весом.

Практическая значимость работы заключается в разработке и валидации 'экспрессной' методики идентификации и количественного определения хлорогеновой кислоты в сельдерее листовом методом ВЭЖХ, что делает ее удобной в рутинном контроле.

Также разработана методика для хроматографического количественного определения кумаринов и фурукумаринов в сырье сельдерея, характеризующаяся экономичностью за счёт использования воды в качестве подвижной фазы и меньшего времени на анализ.

Интересны фитосубстанции на основе ВРПС и ПВ корнеплодов сельдерея и на основе липофильной фракции сельдерея черешкового.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-исследовательскую деятельность кафедр фармацевтической химии и фармакогнозии Санкт-Петербургского химико-фармацевтического университета, Школы фармации Казахского национального медицинского университета им. С.Д. Асфендиярова, кафедры химической технологии лекарственных веществ СПХФУ, Воронежского государственного университета и нашли практическое применение в лабораториях ООО «Центр фармацевтической аналитики», Северо-Западного центра по контролю качества лекарственных средств и ООО «Фитолеум».

Достоверность данных подтверждается использованием современных методов анализа, таких как ВЭТСХ, УФ-спектрофотометрия, ВЭЖХ, АЭС-ИСП, ГХ/МС, а также результатами статистической обработки химических и биологических экспериментов.

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно: пункту 6 – Изучение химического состава лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация природных соединений, разработка методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе; и пункту 7 – Изучение биофармацевтических аспектов стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе; изучение влияния экологических факторов на химические и биологические свойства лекарственных растений, оценка экотоксикантов в лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных средствах.

Основные результаты диссертационного исследования были представлены на 11 научных российских и международных конференциях. По теме диссертационной работы опубликовано 15 работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов диссертаций, которые также включены в международные наукометрические базы данных Scopus и Web of Science.

Автореферат написан грамотным литературным языком, однако встречаются отдельные грамматические и орфографические ошибки, неудачные выражения.

При общей положительной оценке работы Сурбеевой Екатерины Сергеевны возникли следующие вопросы:

1. Учитывая сложный состав биологически активных веществ в растительном сырье, поясните, как были измерены и интерпретированы УФ-спектры исследуемого сырья.

2. Какие выводы были сделаны о химическом составе биологически активных веществ на основании изучения УФ-спектров извлечений из сырья сельдерея?

Перечисленные вопросы носят уточняющий характер, не снижают достоинства работы и не влияют на общую положительную оценку выполненной работы.

Таким образом, в диссертации Сурбеевой Е.С. решена важная научная задача, которая заключается в разработке фитосубстанций на основе ВРПС И ПВ корнеплодов сельдерея и на основе липофильной фракции сельдерея черешкового, а также установлены и нормированы показатели качества указанных субстанций, что позволило разработать проекты нормативных документов на перспективные виды сырья.

Судя по автореферату, диссертационная работа Сурбеевой Екатерины Сергеевны «Фитохимическое изучение ботанических форм *Apium graveolens* L. как сырьевого источника пищевых и фармацевтических продуктов», является завершенным квалификационным

научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Сурбеева Екатерина Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки).

Доцент кафедры фармации федерального государственного
бюджетного военного образовательного учреждения высшего образования
«Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации,
кандидат фармацевтических наук
(15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),
доцент;

Саушкина Анна Степановна

«03» декабря 2024 г.

194044, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6
Тел. +7(911)2748559; E-mail: annasaushkina@list.ru

Подпись А.С. Саушкиной заверяю
Начальник отдела (организации научной работы
и подготовки научно-педагогических кадров)

кандидат медицинских наук, доцент

« ___ » _____ 2024 г.

Д.В. Овчинников